Aber wenn auch Aureoli der unmittelbare Gegner Ockhams in dieser Frage ist, so findet die Auseinandersetzung doch statt im Rahmen des Gesprächs über die habituelle Liebe bzw. über den Hl. Geist als die dem Menschen verliehene Gottesliebe, das niemals verstummt war unter den Theologen, seitdem Petrus Lombardus hier Ansichten vertreten hatte, die die Theologen des 13. Jh. als mit der Lehre der Kirche nicht vereinbar glaubten zurückweisen zu müssen oder die für sie zum mindesten einer starken Umdeutung bedurften, um tragbar zu sein¹³¹.

Petrus Lombardus hatte gelehrt, daß der Heilige Geist nicht nur die Liebe ist, mit der Vater und Sohn sich und uns lieben, sondern auch die Liebe, mit der wir Gott und den Nächsten lieben. Der Heilige Geist, der uns verliehen ward, ist unsere Liebe nicht bloß als Wirkursache, sondern auch als Formalursache¹³². Ausdrücklich weist der Lombarde die Deutung zurück,

¹²⁸ „Prima siquidem quod est aliqua forma creata (a Deo), quae ex natura rei et necessitate cadit sub Dei complacentia et per cuius existentiam in anima ipsa gratificatur et fit Deo accepta, dilecta, ac cara . . .“ (I Sent d. 17. p 1 a 2; ed. I, 408bD; Borgh. 329f. 207ra).

¹²⁹ „Secunda vero propositio est, quod huiusmodi forma, quae ex natura rei redditur anima Deo grata, non profuit ex divina acceptatione in anima“ (Borgh. 329 f. 207vb; ed. I 410aD).

¹³⁰ „Tertia quoque propositio est, quod forma, qua anima sit accepta, est quaedam Dei habitualis dilectio, quae ab ipso infunditur nec ex puris naturalibus generatur“ (ebd. 410bC; Borgh. f. 207vb—208ra).

¹³¹ Vgl. dazu: FRANZ MITZKA, Anfänge einer Konkurslehre im 13. Jh., in: Zeitschr. f. kath. Theol. 54 (1930) 161—179; P. VIGNAUX, Luther commentateur des Sentences, S. 2ff.; 38—44; AUER, Entwicklung II, S. 147.

¹³² „Dictum quidem est supra, et sacris auctoritatibus ostensum, quod spiritus sanctus amor est patris et filii, quo se invicem amant et nos. His autem addendum est, quod ipse idem spiritus sanctus est amor sive caritas, qua nos diligimus Deum et proximum. Quae caritas dum ita est in nobis, ut nos faciat diligere Deum ac proximum, tunc spi-

der Heilige Geist sei mittelbar unsere Liebe, sofern er sie bewirkt, wie es von Gott heiße, daß er unsere Geduld oder unsere Gerechtigkeit ist¹³³.

Diese Ansicht „bildete durch die ganze Hochscholastik eine *crux theologorum* . . . Die Versuche, entweder den Text der *Distinctio* so zu interpretieren, daß die theologischen Schwierigkeiten vermieden wurden, oder diese selbst direkt zu überwinden, haben zunächst zu einer klaren Herausarbeitung der Lehre von den eingegossenen Tugenden geführt, die der Hauptsache nach durch den hl. Thomas ihre endgültige Fassung“ erhielt¹³⁴.